UBND PHƯỜNG VIỆT HƯNG

TRƯỜNG THCS THANH AM

Số: 174 /KH-THCSTA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hưng, ngày 18 tháng  9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học các nội dung lồng ghép quốc phòng - an ninh

Năm học 2025-2026

         Căn cứ Thông tư 08/TT- BGDĐT  ngày 15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh trong trường tiểu

học, trường THCS và trường phổ thông có nhiều cấp học;

          Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND Thành

phố hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP Hà Nội;

 Căn cứ Công văn của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm

học 2025-2026 cấp THCS;

Căn cứ Công văn của UBND phường Việt Hưng về việc hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 cấp THCS;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường THCS Thanh Am xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học lồng ghép

quốc phòng an ninh trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

      - Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân cách

con Người Việt Nam: yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hảo, tự tôn dân tộc

Việt Nam, có ý thức tổ chức, kỷ luật, tỉnh thần đoàn kết, yêu Tổ quốc, yêu đồng

bào.

     - Đổi mới nội dung và phương pháp dạy học theo hướng dạy học lý thuyết

gắn thực tiễn, tăng cường các hoạt động vận dụng của học sinh.

    - Đổi mới hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ để dạy

học tích hợp, dạy học lồng ghép thông qua các bài trong sách giáo khoa, thông qua

các hoạt động ngoại khóa: thăm quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, tổ

chức trại hè, đọc sách, nghe, thi kể truyện, vẽ tranh, các hội thi tìm hiểu về quốc

phòng an ninh

2. Yêu cầu:

     - Giáo dục quốc phòng an ninh trong trường THCS phải phù hợp với đặc

điểm tâm lí lứa tuổi, được tiễn hành lồng ghép thông qua nội dung các bài học đã

có trong chương trình, sách giáo khoa vả thông qua các hoạt động ngoại khóa:

Tham quan di tích lịch sử; bảo tàng, nhà truyền thông, đơn vị lực lượng vũ trang;

tổ chức trại hè, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyển thống, các cuộc thi tìm hiểu về

quốc phòng, an ninh.

    - Bám sát nội dung, yêu cầu của công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo,

   - Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép

giáo dục an ninh quốc phòng với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn

của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

   - Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc

biệt là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí

Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an ninh quốc phòng

cho học sinh.

II.NỘI DUNG DẠY HỌC LỒNG GHÉP

  1. Nội dung lồng ghép

1.1. Nội dung

Giáo dục, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về quốc phòng và an ninh.

1.2 Nội dung cụ thể

- Thực hiện lồng ghép trong các môn học và hoạt động giáo dục đối với từng

lớp, theo sách giáo khoa do nhà trường lựa chọn, phù hợp với khả năng nhận thức

của học sinh ở từng địa phương, tập trung vào các môn học: Ngữ văn; Giáo dục

công dân; Lịch sử và Địa lí; Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật); Nội dung giáo dục

địa phương; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

       - Chủ đề lồng ghép chung từ lớp 6 đến lớp 9: giáo dục tinh thần đoàn kết,

yêu nước của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kì lịch

sử; bảo vệ chủ quyền biển, đảo; bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biên giới quốc gia;

quyền lợi, trách nhiệm của công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc; giới thiệu một số sự kiện lịch sử chống giặc ngoại xâm; một số nội dung về

bảo vệ thông tin cá nhân khi tham gia mạng xã hội; giới thiệu một số nội dung về

phòng, chống tệ nạn xã hội đối với học sinh; chính sách tín ngưỡng, tôn giáo của

Nhà nước.

          - Chủ đề lồng ghép theo từng lớp

+ Lớp 6: giới thiệu lịch sử và truyền thống của Quân đội Nhân dân Việt Nam

và Công an Nhân dân Việt Nam; địa danh lịch sử gắn với các cuộc kháng chiến

chống giặc ngoại xâm của dân tộc; cách đánh mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta

trong các cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm.

+ Lớp 7: giới thiệu hoạt động, hình ảnh bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt

Nam; một số nội dung về bảo vệ thông tin cá nhân khi tham gia mạng xã hội;

quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật.

+ Lớp 8: giáo dục lòng tự hào, tự tôn dân tộc và sức mạnh đại đoàn kết toàn

dân tộc trong đấu tranh chống giặc ngoại xâm; giới thiệu một số mốc quốc giới; tác

hại của tệ nạn xã hội tác động đến mọi mặt của đời sống xã hội; trách nhiệm của

học sinh tham gia phòng, chống bạo lực học đường.

+ Lớp 9: Hậu quả của các cuộc chiến tranh xâm lược đối với dân tộc Việt

Nam; một số hình ảnh về phát triển kinh tế, xã hội và bảo đảm quốc phòng, an

ninh; giới thiệu một số bài hát ca ngợi truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân

dân Việt Nam và Công an Nhân dân Việt Nam; trách nhiệm của học sinh tham gia

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.3. Thời lượng lồng ghép

Thời lượng lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh trong các

môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông, kế

hoạch giáo dục của trường; bảo đảm đủ nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh

cần truyền đạt, không làm tăng thời lượng học của các môn học và hoạt động giáo

dục.

2. Phương pháp, hình thức lồng ghép

- Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, kinh nghiệm, điều kiện thực tế,

giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh truyền cảm, ngắn

gọn, dễ nhớ, dễ hiểu; phát huy tính sáng tạo, phù hợp với đặc điểm tâm lí, sinh lí

lứa tuổi và nhận thức của học sinh; kết hợp hình ảnh minh họa, các hiện vật phù

hợp với mục tiêu, nội dung bài học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong dạy học lồng ghép và thực hành.

- Lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh thông qua dạy học các

bàihọc, chủ đề dạy học, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp trong và ngoài lớp

học; tham di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị lực lượng vũ trang; tổ

chức cắm trại, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyền thống, các hội thi tìm hiểu về

quốc phòng và an ninh.

  3. Yêu cầu cần đạt đối với học sinh

3.1. Yêu cầu chung

- Yêu cầu cần đạt về phẩm chất: Hình thành, phát triển cho học sinh các

phẩm chất: yêu nước, nhân ái, trung thực, trách nhiệm, chăm chỉ; ý thức, trách

nhiệm của công dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Yêu cầu cần đạt về năng lực: Hình thành, phát triển cho học sinh các năng

lực tự chủ, tự học; giao tiếp và hợp tác; giải quyết vấn đề sáng tạo thông qua các

năng lực chuyên biệt: nhận thức về quốc phòng và an ninh ở mức độ đơn giản; vận

dụng các kiến thức, kĩ năng đã học vào cuộc sống.

3. 2. Yêu cầu сụ thể

Hiểu biết về truyền thống chống giặc ngoại xâm của dân tộc qua các thời kì

lịch sử dựng nước và giữ nước; truyền thống của Quân đội Nhân dân Việt Nam,

Công an Nhân dân Việt Nam và Dân quân tự vệ; chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo và

an ninh biên giới quốc gia; một số nội dung cơ bản trong phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

    - Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung dạy học lồng ghép phù hợp với đặc

điểm tình hình nhà trường. :

   - Xây dựng hệ thống tài liệu và nguồn dữ liệu cho việc dạy học lồng ghép.

   - Xây dựng nội dung chương trình, thời khóa biểu thực hiện

   - Có kế hoạch kiểm tra tư vấn, các tổ nhóm chuyên môn và giáo viên thực

hiện tốt các nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp.

   - Sơ kết đánh giá công tác theo học kỳ

2.Với tổ chuyên môn:

   - Triển khai kế hoạch của BGH tới tất cả các giáo viên dạy.

   - Xây dựng kế hoạch dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng an ninh

    - Có giải pháp quản lý theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, tư vấn thường

xuyên để các thành viên đảm bảo kế hoạch: lưu trữ hệ thống địa chỉ lồng ghép ở

các bộ môn, kiểm tra việc thiết kế giáo án có nội dung lồng ghép, dự giờ các tiết có

nội

dung lồng ghép, xây dựng và triển khai một số chủ đề có nội dung lồng ghép phù

hợp với thực tế

   - Tổ chức sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung và hình thức

thực hiện trong từng bài theo quy đỉnh.

  - Xây dựng một số chủ để dạy học tích hợp liên môn có nội đung liên quan

đến nội dung lồng ghép về giáo dục quốc phòng an nỉnh.

- Sinh hoạt chuyên để về nội dung lồng ghép, tích hợp.

- Dự giờ, rút kinh nghiệm, trao đổi, học hỏi ..

3.Với giáo viên:

    - Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng

ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp.

   - Các nội dung lồng ghép phải được thể hiện rõ trong giáo án, tổ chức thành

hoạt động: có hệ thông câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình bảy, bảy tỏ

quan điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định

hương suy nghĩ vả hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra.

    - Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, giáo viên lồng ghép nội dung

giáo dục quốc phòng và an ninh một cách truyền cảm, ngăn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu,

tự nhiên, hợp lý, phù hợp với đặc điểm và trình độ học sinh; tránh tản mạn, ảnh

hưởng đến nội dung bài học; trong từng bài giảng, chú trọng kết hợp các hình ảnh

minh họa; tổ chức cho học sinh tham quan bảo tàng, nhà truyền thống, di tích lịch

sử địa phương , các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, nghĩa trang liệt sỹ, khu di

tích lịch sử cách mạng,nghe nhân chứng lịch sử kể chuyện và các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, chơi các trò chơi dân gian.

4. Các bộ phận khác:

     - Các tổ nhóm chuyên môn hỗ trợ về chuyên môn theo yêu cầu của BGH.

    - Tổ văn phòng phục vụ photo, cung cấp tài liệu phù hợp, kịp thời theo yêu

cầu chỉ đạo của BGH.

     - Thư viện nhà trường hỗ trợ cung cấp tài liệu giảng dạy cho giáo viên thực

hiện dạy học theo quy định của nhà trường.

     Trên đây là kế hoạch giảng dạy dạy học lồng ghép nội dung giáo dục quốc

phòng an ninh cho học sinh của trường THCS Thanh Am năm học 2025-2026. Đề

nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả, trong quá

trình giảng dạy có điều gì trở ngại, phản ánh kịp thời về BGH để có hướng giải

quyết.

Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng (để b/c);

- Tổ CM (để t/h);

- Lưu VP.

KT.HIỆU TRƯỞNG

  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàn Cẩm